
COD. PRATICA: 2023-002-1022 

segue atto n. 953  del 30/06/2023  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 953  DEL  30/06/2023 

 
 

OGGETTO:   Conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio 3 “Gestione, 
controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali” con 
decorrenza 1 luglio 2023. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di 
organizzazione, attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali; 
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato 
del lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro.” Con la quale è stata istituita 
l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 



COD. PRATICA: 2023-002-1022 

segue atto n. 953  del 30/06/2023  2 

Vista la Legge Regionale 7 luglio 2021, n. 11 “Ulteriori modificazioni ed integrazioni 
della legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 (Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l’apprendimento permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione 
dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro)”;  
Visto l’articolo 10, della l.r. 11/2021 in base al quale “Sono organi dell'ARPAL 
Umbria: a) il Presidente, b) il Consiglio di amministrazione; c) il Direttore; d) il 
Collegio dei revisori.”; 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale del 13/10/2021: 
-n.956 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – 
ARPAL Umbria. 
Determinazioni in merito alla nomina del Presidente, ai sensi dell’articolo 18 della 
legge regionale 1/2018.”; 
-n.957 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – 
ARPAL Umbria. 
Determinazioni in merito alla nomina di due componenti del Consiglio di 
Amministrazione, ai sensi dell’articolo 18-bis della legge regionale 1/2018.”; 
-n.958 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – 
ARPAL Umbria. 
Determinazioni in merito alla nomina del Direttore, ai sensi dell’articolo 19 della legge 
regionale 1/2018.”; 
Preso atto dei Decreti della Presidente della Giunta Regionale n.41 e n.42 del 
20/10/2021 con i quali sono stati nominati rispettivamente il presidente e i due 
componenti del Consiglio di Amministrazione di Arpal Umbria; 
Preso atto del Decreto della Presidente della Giunta Regionale n.43 del 27/10/2021 
con il quale è stato nominato il Direttore di Arpal Umbria nella persona della Signora 
Paola Nicastro; 
Ricordato l’articolo 13 della l.r. 11/2021 che stabilisce tra l’altro responsabilità e 
funzioni del Direttore di Arpal Umbria; 
Visto il Regolamento dell’ARPAL approvato con D.G.R. n. 32 del 19/01/2022 “Legge 
Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 23. Regolamento di organizzazione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro Arpal Umbria. Approvazione”; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali”, contenente 
l’articolazione organizzativa con le relative declaratorie delle competenze dei servizi. 
Vista, altresì, la deliberazione della Giunta Regionale n. 351 del 13 aprile 2022 
“Legge Regionale 14 febbraio 2018 n. 1 art. 23. Approvazione articolazione 
organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive 
del Lavoro – ARPAL Umbria.”. 
Visto, in particolare, l’allegato A della citata deliberazione dal quale risulta che la 
nuova struttura organizzativa prevede cinque servizi così definiti: 
- Bilancio e ragioneria, risorse umane e patrimonio: 
- Servizi informativi, infrastrutture digitali e comunicazione; 
- Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali; 
- Servizi per il lavoro e ammortizzatori sociali; 
- Programmazione e monitoraggio attività generali. 
Vista la determinazione direttoriale n. 419 del 14/04/2022 “Graduazione delle unità 
organizzative di livello dirigenziale di ARPAL Umbria a seguito della revisione 
dell’articolazione organizzativa approvata con D.G.R. n. 351 del 13 aprile 2022.” 
Vista la determinazione direttoriale n. 490 del 27/04/2022 “D.G.R. n. 351 del 13 
aprile 2022. Conferimento incarichi dirigenziali.” 



COD. PRATICA: 2023-002-1022 

segue atto n. 953  del 30/06/2023  3 

Viste le determinazioni direttoriali n. 946 del 27 luglio 2022 di conferimento di 
incarico ad interim del Servizio 3 “Gestione controllo e monitoraggio degli interventi 
sui fondi strutturali e nazionali" al Dott. Riccardo Pompili, fino al 31 dicembre 2022 e 
n. 1618 del 27 dicembre 2022 di relativa proroga fino al 30 giugno 2023; 
Considerata la necessità di procedere all’attribuzione del Servizio 3 “Gestione, 
controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali” con 
decorrenza 1 luglio 2023; 
Visto il vigente CCNL funzioni locali area della dirigenza; 
Visti i curricula dei dirigenti attualmente in servizio presso ARPAL Umbria; 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere al conferimento di incarico ad interim del 
Servizio 3 “Gestione controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e 
nazionali" al Dott. Graziano Pagliarini, dal 1 luglio 2023 fino al 31 dicembre 2023; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
DETERMINA 

 
1. di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 15 del 
Regolamento di Organizzazione, l’incarico ad interim del Servizio 3 “Gestione 
controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali" al Dott. 
Graziano Pagliarini, dal 1 luglio 2023 fino al 31 dicembre 2023; 
2. di dare atto che al dirigente incaricato con il presente provvedimento, oltre al 
trattamento economico fondamentale previsto dal vigente CCNL - Area Dirigenza, la 
retribuzione di risultato per il profilo di fascia A1, determinata secondo i criteri stabiliti 
in base al “Sistema di misurazione e valutazione della performance” vigente; 
4.di dare altresì atto, con riferimento alle competenze e responsabilità previste per i 
dirigenti dall’art. 13 dal Regolamento di organizzazione, che il dirigente nominato con 
il presente atto svolgerà i compiti e attività connessi alle competenze della posizione 
assegnata, così come risultanti dall’Allegato A) alla D.G.R. n. 351 del 13 aprile 2022; 
5. di rinviare a successivo provvedimento la revisione dell’assetto delle funzioni 
vicarie dirigenziali; 
6. di notificare il presente provvedimento alle OO.SS. e alla RSU; 
7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 30/06/2023 L'Istruttore 

Dr. Graziano Pagliarini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-1022 

segue atto n. 953  del 30/06/2023  4 

Perugia lì 30/06/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  
Il Dirigente competente 
Dr. Graziano Pagliarini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/06/2023 Il Direttore  

Avv.  Paola Nicastro 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

